
 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 1/04.01.2023 

 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 13/04.01.2023, întocmit de inspectori școlari pentru managementul resurselor umane, 
prof. Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, prin care se înaintează spre analiză și aprobare 
componența Comisiei de mobilitate a personalului didactic de predare constituită la nivelul 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman pentru anul școlar 2023-2024; 
- prevederile art. 31 alin (10) din Metodologia - cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 
6218/09.11.2022 și Calendarul de mobilitate a personalului didactic pentru anul școlar 2023-2024; 
- organigrama și statul de funcții ale Inspectoratului Școlar Județean Teleorman; 
- lucrările privitoare la mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar pentru anul 
școlar 2023-2024; 
- prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 11 lit ș) din Regulamentul-cadru privind organizarea și funcționarea consiliului de 
administrație al inspectoratului școlar aprobat prin O.M.E.C.T.S. nr. 5530/05.10.2011, cu modificările 
și completările ulterioare. 
 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă componența Comisiei de mobilitate a personalului didactic de predare constituită la 
nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman pentru anul școlar 2023-2024, conform propunerilor 
din referat. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 2/04.01.2023 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 19/04.01.2023, întocmit de domnul inspector școlar, prof. Marioara Adrian - rețea 
școlară/plan școlarizare, privind emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei școlare în 
anul școlar 2023-2024 pentru unitățile de învățământ din mediul rural din județul Teleorman; 
- prevederile art. 61, alin 2 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile OME nr. 6217/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 
școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari 
și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în 
vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2023-2024. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă emiterea avizului conform, în afara calendarului, pentru organizarea rețelei școlare în 
anul școlar 2023-2024 pentru UAT Crevenicu și UAT Drăgănești-Vlașca. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 3/11.01.2023 

- Referatul nr. 132/11.01.2023, întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind analizarea 
repartizării sumelor pe unități administrativ teritoriale pentru finanțarea stimulentului educațional 
sub formă de tichete sociale, a drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în 
învățământul de masă, a burselor elevilor din învățământul de masă, prin care se solicită 
repartizarea sumelor pe unități administrativ teritoriale; 
- adresa nr. 2088/23.12.2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Teleorman, 
înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 14893/28.12.2022, prin care se 
comunică sumele aprobate prin Legea bugetului de stat pentru anul bugetar 2023; 
- prevederile Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pentru anul bugetar 2023; 
- prevederile Legii nr. 248/2015, republicată; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă repartizarea sumei de 1355 mii lei pe unități administrativ teritoriale pentru 
finanțarea stimulentului educațional sub formă de tichete sociale, conform solicitărilor unităților 
de învățământ referitoare la necesarul financiar. 
Art. 2 Aprobă repartizarea sumei de 2640 mii lei pe unități administrativ teritoriale pentru 
finanțarea drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă, 
conform solicitărilor unităților de învățământ la data de 31.10.2022. 
Art. 3 Aprobă repartizarea sumei de 30294 mii lei pentru finanțarea burselor elevilor din 
învățământul de masă, conform solicitărilor unităților de învățământ referitoare la necesarul 
financiar. 
Art. 4 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 4/11.01.2023 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 122/11.01.2023, întocmit de domnul inspector școlar, prof. Marioara Adrian - rețea 
școlară/plan școlarizare, privind emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei școlare în 
anul școlar 2023-2024 pentru unitățile de învățământ din mediul rural din județul Teleorman; 
- prevederile art. 61, alin 2 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile OME nr. 6217/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 
școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari 
și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în 
vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2023-2024. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă emiterea avizului conform, în afara calendarului, pentru organizarea rețelei școlare în 
anul școlar 2023-2024 pentru UAT Ciolănești. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 5/11.01.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 14805/09.01.2023 privind aprobarea solicitărilor cadrelor didactice titulare privind 
pensionarea la limită de vârstă în timpul anului școlar 2022-2023, prin care se propune spre analiză și 
aprobare solicitarea domnului Moldovan Paul de la Liceul Tehnologic „Sf. Haralambie” Turnu 
Măgurele referitoare pensionarea la limită de vârstă, în timpul anului școlar; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 29 (1) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2022-2023, aprobată prin O.M.E. nr. 5578/2021, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- adresa nr. 6654/20.12.2022 a Liceului Tehnologic „Sf. Haralambie” Turnu Măgurele prin care se 
solicită aprobarea consiliului de administrație al ISJ Teleorman privind pensionarea la limită de vârstă 
a domnului Moldovan Paul, în timpul anului școlar; 
- prevederile Legii 153/2003 – Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă pensionarea la limită de vârstă, în timpul anului școlar a domnului Moldovan Paul de la 
Liceul Tehnologic „Sf. Haralambie” Turnu Măgurele. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 6/11.01.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 14933/09.01.2023 privind aprobarea solicitării Clubului Sportiv Școlar Alexandria, 
privind transferul postului de educație fizică și sport: pregătire sportivă de specialitate – baschet de la 
Clubul Sportiv Școlar Roșiorii de Vede (structură a Clubului Sportiv Școlar Alexandria) la Clubul 
Sportiv Școlar Alexandria și a transferului postului de educație fizică și sport: pregătire sportivă de 
specialitate – atletism de la Clubul Sportiv Școlar Roșiorii de Vede (structură a Clubului Sportiv 
Școlar Alexandria) la Clubul Sportiv Școlar Alexandria; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- adresa nr. 1187/30.12.2022 a Clubului Sportiv Școlar Alexandria privind modificările din structura 
statului de funcții și de personal din unitatea de învățământ; 
- prevederile Ordinului nr. 5570/2011, privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 
a unităților de învățământ cu program sportiv suplimentar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022; 
- prevederile art. 34, alin (2) din OME nr. 6217/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind 
fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de 
antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea 
avizului conform în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul 
școlar 2023-2024; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă respingerea solicitării Clubului Sportiv Școlar Alexandria, privind transferul postului de 
educație fizică și sport: pregătire sportivă de specialitate – baschet de la Clubul Sportiv Școlar Roșiorii 
de Vede (structură a Clubului Sportiv Școlar Alexandria) la Clubul Sportiv Școlar Alexandria și a 
transferului postului de educație fizică și sport: pregătire sportivă de specialitate – atletism de la Clubul 
Sportiv Școlar Roșiorii de Vede (structură a Clubului Sportiv Școlar Alexandria) la Clubul Sportiv 
Școlar Alexandria. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 7/11.01.2023 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 125/11.01.2023 privind suplimentarea numărului de locuri, pentru anul școlar 2022-
2023, prin care se propune spre analiză și aprobare suplimentarea numărului de locuri pentru anul 
școlar 2022-2023, în mod excepțional și în interesul educațional al elevilor, cu 1 loc la clasa a XI-a, 
specializarea filologie (de la 30 la 31 de elevi) la Colegiul Național Pedagogic „Mircea Scarlat” 
Alexandria, în vederea transferului elevului Matei Alexandru-George, conform prevederilor ROFUIP, 
art. 144 (1) și (4); 
- prevederile art. 63, alin. 3 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizarea și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar  aprobat prin Ordinul 4183 din 4 iulie 2022; 
- solicitarea unității de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat 

prin OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea numărului de locuri, pentru anul școlar 2022-2023, în mod excepțional și 
în interesul educațional al elevilor, conform solicitării unității de învățământ, cu 1 loc la clasa a XI-a, 
specializarea filologie (de la 30 la 31 de elevi) la Colegiul Național Pedagogic „Mircea Scarlat” 
Alexandria. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 8/11.01.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 126/11.01.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Tudorache D. Simona-Marilena. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 127/11.01.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a liceului pe numele Grigoraș V. Florentina-Aura. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Ciobanu D. Ilenuța, 
cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a liceului pe 
numele Grigoraș V. Florentina-Aura, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 9/12.01.2023 

- Referatul nr. 183/12.01.2023, întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind analizarea 
repartizării sumelor pe unități administrativ teritoriale pentru finanțarea stimulentului educațional 
sub formă de tichete sociale, a drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în 
învățământul de masă, a burselor elevilor din învățământul de masă, prin care se solicită 
reanalizarea repartizării sumelor pe unități administrativ teritoriale; 
- adresa nr. 2088/23.12.2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Teleorman, 
înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 14893/28.12.2022, prin care se 
comunică sumele aprobate prin Legea bugetului de stat pentru anul bugetar 2023; 
- prevederile HCA nr. 3/11.01.2023 privind repartizarea sumelor pe unități administrativ 
teritoriale pentru finanțarea stimulentului educațional sub formă de tichete sociale, a drepturilor 
copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă, a burselor elevilor din 
învățământul de masă; 
- prevederile Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pentru anul bugetar 2023; 
- prevederile Legii nr. 248/2015, republicată; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă repartizarea sumelor pe unități administrativ teritoriale pentru finanțarea 
drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă, după cum 
urmează: 

- integral pentru unitățile de învățământ care au transmis situațiile corect; 
- procentual pentru unitățile de învățământ care au transmis situațiile diferit în lunile 

octombrie 2022 și ianuarie 2023. 
Art. 2 Aprobă menținerea hotărârii din data de 11.01.2023 privind repartizarea sumelor pe 
unități administrativ teritoriale pentru finanțarea stimulentului educațional sub formă de tichete 
sociale, conform solicitărilor unităților de învățământ referitoare la necesarul financiar. 
Art. 3 Aprobă menținerea hotărârii din data de 11.01.2023 privind repartizarea sumelor pe 
unități administrativ teritoriale pentru finanțarea burselor elevilor din învățământul de masă, 
conform solicitărilor unităților de învățământ referitoare la necesarul financiar. 
Art. 4 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 10/12.01.2023 

 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 185/12.01.2023, întocmit de inspectori școlari pentru managementul resurselor umane, 
prof. Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, prin care propune spre analiză și aprobare detalierea 
punctajului pentru punctul IV - Activitatea metodică şi ştiinţifică dovedită prin documente justificative 
pentru fișa de evaluare a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar, pentru anul școlar 2023-
2024; 
- prevederile Regulamentului – cadru privind organizarea și funcționarea consiliului de administraţie al 
inspectoratului şcolar din anexa 1 la Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor 
şcolare, aprobat prin Ordinul nr. 5530 din  5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/09.11.2022; 
- anexa 2 la Metodologia – cadru, Criterii şi punctaje pentru evaluarea personalului didactic. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă detalierea punctajelor prevăzute la punctul IV - Activitatea metodică şi ştiinţifică 
dovedită prin documente justificative pentru fișa de evaluare a cadrelor didactice din învățământul 
preuniversitar, pentru anul școlar 2023-2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 11/12.01.2023 

Având în vedere: 

- Adresa Colegiului Național „Alexandru Ioan Cuzaˮ Alexandria nr. 39/10.01.2023, înregistrată 
la ISJ Teleorman cu nr. 89/10.01.2023, prin care se solicită aprobarea programului de activități 
educative pentru ziua de 20.01.2023, cu modificarea orelor de curs; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul de ministru nr. 4183/2022; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă programul de activități educative propus de Colegiul Național „Alexandru Ioan 
Cuzaˮ Alexandria pentru ziua de 20.01.2023, cu recuperarea orelor de curs. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 12/17.01.2023 
Având în vedere: 
- referatul nr. 328/17.01.2023, întocmit de domnul inspector școlar, prof. Marioara Adrian - rețea 
școlară/plan școlarizare, privind aprobarea proiectul planului de școlarizare pentru anul școlar 
2023-2024, la toate unitățile de învățământ din județ; 
- prevederile art. 63 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 9, 12 și art. 13 din OME 6.217/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind 
fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor 
de antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și 
emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar 
pentru anul școlar 2022-2024; 
- prevederile art. 2 alin (6) și (7) din OMECT 3062/2012 privind aprobarea Metodologiei de 
organizare a claselor din învăţământul preuniversitar în regim simultan; 
- prevederile OM nr. 4.797/31.08.2017 privind Regulamentul – cadru de organizare şi funcţionare 
a claselor cu predare a unei limbi moderne în regim intensiv sau bilingv în unităţile de învăţământ 
preuniversitar, completat prin Ordinul nr. 3.609 din 20 aprilie 2022. 
 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă planul de școlarizare pentru anul școlar 2023-2024 la toate unitățile de învățământ  
din județ, conform referatului compartimentului nr. 328/17.01.2023 și a anexelor 1-9. 
Art. 5 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/247867


 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 13/17.01.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 244/17.01.2023 întocmit de doamna ec. Anghel Angela - șef serviciu în cadrul ISJ 
Teleorman, prin care se propune analiza în vederea acordării Avizului educațional pentru schimbarea 
destinației pe perioadă nedeterminată a suprafeței de teren de 1415 mp situat în comuna Botoroaga, sat 
Valea Cireșului, teren aferent Școlii Gimnaziale nr. 2 Valea Cireșului, județul Teleorman în vederea 
realizării proiectului „Construire centru de zi pentru persoane vârstnice în comuna Botoroaga, județul 
Teleorman”, conform H.C.L. nr. 26/19.06.2018; 
- prevederile art. 112 alin (2) și alin (6) din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Legea nr. 271/2021 pentru modificarea şi completarea art. 112 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011; 
- prevederile O.M.E. nr. 6031/31.12.2021  privind aprobarea procedurii de elaborare a „avizului 
conformˮ pentru schimbarea destinației bazei materiale şi a terenului folosit de instituţiile şi unităţile de 
învăţământ preuniversitar de stat, în primii 3 ani calendaristici de la întreruperea activităţii educaţionale, 
precum şi condiţiile necesare acordării acestuia; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 26/19.06.2018, privind schimbarea destinației imobilului situat în 
comuna Botoroaga, județul Teleorman și alocarea suprafeței de teren în vederea realizării  proiectului 
„Construire centru de zi pentru persoane vârstnice în comuna Botoroaga, județul Teleorman”. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă acordarea «avizului educațional» pentru schimbarea destinației pe perioadă nedeterminată 
a suprafeței de teren de 1415 mp situat în comuna Botoroaga, sat Valea Cireșului, teren aferent Școlii 
Gimnaziale nr. 2 Valea Cireșului, județul Teleorman în vederea realizării proiectului „Construire centru 
de zi pentru persoane vârstnice în comuna Botoroaga, județul Teleorman”, conform H.C.L. nr. 
26/19.06.2018.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 

  prof. Sorin Gabriel ILIE  
 

 
 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 14/17.01.2023 
Având în vedere: 
- Adresa Școlii Gimnaziale „Alexandru Colfescu” Alexandria nr. 4164/07.12.2022, înregistrată la 
Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 14423/08.12.2023 prin care se solicită înființarea 
a două clase în regim simultan, o clasă învățământ primar și o clasă învățământ secundar- inferior, 
în baza Acordului de colaborare încheiat cu ACOM-Asociația de Consiliere și Orientare în Muncă 
pentru implementarea proiectului „EVA-Educație pentru Valori Autentice”, cod SMIS 148772; 
- prevederile art.  Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea consiliului de 
administraţie al inspectoratului şcolar din anexa 1 la Regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin Ordinul nr. 5530 din  5 octombrie 2011, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă modificarea planul de școlarizare și înființarea a două clase în regim simultan, o 
clasă învățământ primar și o clasă învățământ secundar inferior, pentru tineri NEETʼs șomeri în 
baza Acordului de colaborare încheiat cu ACOM-Asociația de Consiliere și Orientare în Muncă 
pentru implementarea proiectului „EVA-Educație pentru Valori Autentice”, cod SMIS 148772. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 15/19.01.2023 

- Referatul nr. 309/19.01.2023, întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind repartizarea 
sumelor pentru investiții la nivelul unităților conexe, conform adresei M.E. nr. 309/17.01.2023; 
- adresa Ministerului Educației Naționale, înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean 
Teleorman cu nr. 309/19.01.2023; 
- solicitările unităților conexe; 
- prevederile Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pentru anul bugetar 2023; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă repartizarea sumelor pentru investiții la nivelul unităților conexe, după cum 
urmează: 

- Palatul Copiilor – 21.000 lei 
- Centrul Județean de Excelență – 25 000 lei 
- Casa Corpului Didactic - 25 000 lei 
- Clubul Sportiv Școlar – 60 000 lei 
- Inspectoratul Școlar Județean – 369 000 lei 

Art. 4 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

  
 

HOTĂRÂRE NR. 16/26.01.2023 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 615/26.01.2023, întocmit de inspectori școlari managementul resurselor umane, prof. Alexandra 
Negrea și prof. Florența Ionescu, privind analizarea, în vederea validării listelor finale cuprinzând cadrele 
didactice care îndeplinesc cumulativ condițiile prevăzute la art. 29 alin. (7) din Metodologia de 
mobilitate și solicită menținerea în activitate, ca titular, în funcția didactică, în anul școlar 2023-2024, 
prin care se înaintează Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre 
analiză și validare Listele finale cuprinzând cadrele didactice care îndeplinesc cumulativ condițiile 
prevăzute la art. 29 alin. (7) din Metodologia de mobilitate și solicită menținerea în activitate, ca 
titular, în funcția didactică, în anul școlar 2023-2024 (Anexa 1 la referat, parte integrantă a acestuia); 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 29 alin (8) și (9) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Validează Listele finale cuprinzând cadrele didactice care îndeplinesc cumulativ condițiile 
prevăzute la art. 29 alin. (7) din Metodologia de mobilitate și solicită menținerea în activitate, ca 
titular, în funcția didactică, în anul școlar 2023-2024 (Anexa nr. 1, parte integrantă a referatului nr. 
615/26.01.2023). 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 17/26.01.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 616/26.01.2023 privind validarea Listei finale cuprinzând cadrele didactice titulare 
pentru care se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2023-2024 și a Listei 
finale cuprinzând cadrele didactice titulare pentru care nu se propune emiterea deciziilor de întregire, 
începând cu anul școlar 2023-2024, prin care se propune Consiliului de administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză și validare Lista finală cuprinzând cadrele 
didactice titulare pentru care se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 
2023-2024 (Anexa nr. 1, parte integrantă a referatului) și a Listei finale cuprinzând cadrele didactice 
titulare pentru care nu se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2023-2024 
(nu fac obiectul întregirii de normă) (ANEXA 2, parte integrantă a referatului); 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 24 alin (3) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Validează Lista finală cuprinzând cadrele didactice titulare pentru care se propune emiterea 
deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2023-2024 (Anexa nr. 1, parte integrantă a referatului) 
și a Listei finale cuprinzând cadrele didactice titulare pentru care nu se propune emiterea deciziilor de 
întregire, începând cu anul școlar 2023-2024 (nu fac obiectul întregirii de normă) (ANEXA 2, parte 
integrantă a referatului). 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 
 
 
  



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 18/26.01.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 617/26.01.2023 privind soluționarea doamnei Urlan Cozinia Cristina privind întregirea 
de normă didactică începând cu anul școlar 2023-2024, prin care se înaintează Consiliului de 
administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză și soluționare, contestația 
depusă de doamna Urlan Cozinia Cristina; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 24 alin (1) și (2) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman; 
- contestația doamnei Urlan Cozinia Cristina, profesor titular de limba latină la Liceul Teoretic 
„Alexandru Ghica” Alexandria, Colegiul Național „Anastasescu” Roșiorii de Vede, înregistrată la 
Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 580/25.01.2023, referitoare la soluționarea întregirii 
normei didactice la Colegiul Național „Anastasescu” Roșiorii de Vede pe catedra de limba latină, 
limba și literatura română, în anul școlar 2023-2024. 
 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Respinge contestația doamnei Urlan Cozinia Cristina, profesor titular de limba latină la Liceul 
Teoretic „Alexandru Ghica” Alexandria, Colegiul Național „Anastasescu” Roșiorii de Vede, 
înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 580/25.01.2023, referitoare la 
soluționarea întregirii normei didactice la Colegiul Național „Anastasescu” Roșiorii de Vede pe 
catedra de limba latină, limba și literatura română, în anul școlar 2023-2024, în baza art. 24, alin (1) și 
(2). 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 19/26.01.2023 

- Referatul nr. 610/26.01.2023, întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind analizarea 
repartizării sumelor pe unități administrativ teritoriale pentru finanțarea de bază a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat pentru cheltuieli prevăzute la art. 104 alin 2 lit b)-d) din Legea 
Educației Naționale nr. 1/2011, prin care se solicită aprobarea repartizării sumelor pe unități 
administrativ teritoriale; 
- adresa nr. 2088/23.12.2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Teleorman, 
înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 14893/28.12.2022, prin care se 
comunică sumele aprobate prin Legea bugetului de stat pentru anul bugetar 2023; 
- prevederile Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pentru anul bugetar 2023; 
- prevederile Legii nr. 248/2015, republicată; 
- 26234 mii lei pentru finanțarea de bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru 
cheltuieli prevăzute la art. 104 alin. 2 lit b)-d) din Legea Educației Naționale nr. 1/2011; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă repartizarea sumelor pe unități  administrativ teritoriale, conform anexei la 
referatul nr. 610/26.01.2023. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 20/26.01.2023 
 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 558/25.01.2023, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. Mihaela 
Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Nedelea (Birjaru) T. 
Ramona, profesor titular, specializarea învățământ special, la Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Roșiorii 
de Vede, de amânare cu 2 ani a susținerii examenului pentru obținerea gradului II, în sesiunea 2023-2025, fiind 
în concediu de creștere și îngrijire copil; 
- Referatul nr. 559/25.01.2023, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. Mihaela 
Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Răboj (Șerbănescu-Răboj) 
Gh. Maria Gabriela, profesor titular, specializarea învățământ primar, la Școala Gimnazială „Sfinții Voievozi” 
Bragadiru, de amânare cu 2 ani a susținerii examenului pentru obținerea gradului II, în sesiunea 2024-2026, fiind 
în concediu de creștere și îngrijire copil; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar aprobată prin 
OMECTS nr. 5561/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă solicitarea doamnei Nedelea (Birjaru) T. Ramona, profesor titular, specializarea învățământ special, 
la Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Roșiorii de Vede, de amânare cu 2 ani a susținerii examenului pentru 
obținerea gradului II, în sesiunea 2023-2025. 
 Art. 2 Aprobă solicitarea doamnei Răboj (Șerbănescu-Răboj) Gh. Maria Gabriela, profesor titular, specializarea 
învățământ primar, la Școala Gimnazială „Sfinții Voievozi” Bragadiru, de amânare cu 2 ani a susținerii 
examenului pentru obținerea gradului II, în sesiunea 2024-2026. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și conducerile 
unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 21/26.01.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 601/26.01.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Pârvu M. Lica Maria Raluca. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 602/26.01.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Maxim I. Marian. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 603/26.01.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Penescu A. George. În referat se menționează că documentele au 
fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 604/26.01.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Calotă A. Răducu. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 605/26.01.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Certificat de calificare nivel 5 pe numele Tăbăcitu V. Mariana. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 606/26.01.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Pîrvan A. Elena. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Pârvu M. Lica Maria 
Raluca, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Maxim I. Marian, cu 
respectarea legislației în vigoare. 
Art. 3 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Penescu A. George, 
cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 4 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Calotă A. Răducu, cu 
respectarea legislației în vigoare. 
Art. 5 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Certificat de calificare nivel 5 pe numele Tăbăcitu V. 
Mariana, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 6 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Pîrvan A. Elena, cu 
respectarea legislației în vigoare. 



 

 
 
  

Art. 7 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 22/30.01.2023 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 669/30.01.2023 privind lista centralizată a RED aprobate/respinse în 
urma procesului de evaluare din sesiunea ianuarie 2023, prin care se propune spre 
validare  

- Nota M.E.N. cu nr. 808 AOB/3.11.2017 privind crearea rețelei de resurse educaționale 
deschise (RED) în cadrul inspectoratelor școlare județene/ISMB;  

- Documentul de politică educațională Repere pentru proiectarea, actualizarea și 
evaluarea Curriculumului național. Cadrul de referință al Curriculumului Național, 
elaborat în cadrul proiectului POCU CRED - Curriculum relevant, educație deschisă 
pentru toți și aprobat prin Ordinul de ministru nr. 3239 din 5 februarie 2021 ; 

- Legea Educației Naționale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr.8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul nr. 4183 din 4 iulie 2022; 
- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

O.M.E.C.T.S. nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- ORDIN SGG nr. 600 din 20 aprilie 2018 privind aprobarea Codului controlului intern 

managerial al entităților publice; 
- Regulamentul (UE) 2021/241 al parlamentului european și al consiliului din 12 februarie 

2021 de instituire a Mecanismului de Redresare și Reziliență; 
- Prevederile Procedurii operaționale nr. 30/15.11.2023 privind aprobarea  resurselor 

educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și a  
Procedurii operaționale privind avizarea auxiliarelor didactice în anul școlar 2022-2023. 

       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Validează Lista centralizată a RED aprobate/respinse în urma procesului de evaluare din 
sesiunea ianuarie 2023 nr. 668/30.01.2023, conform Procedurii operaționale nr. 30/15.11.2023 
privind aprobarea  resurselor educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar 
Județean Teleorman în anul școlar 2022-2023. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 23/30.01.2023 

 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 671/30.01.2023, întocmit de doamna inspector școlar învățământ profesional și tehnic, 
prof. Gheorghescu Daniela, prin care se înaintează spre aprobare documentul de planificare strategică 
la nivel județean a ofertei educaționale în învățământul profesional și tehnic PLAI TR 2016-2025 (Plan 
Local de Acțiune pentru Învățământ), actualizat 2022-2023 (Anexa 1); 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 4456/2015 privind aprobarea Cadrului general de organizare și funcționare 
a structurilor parteneriale consultative pentru învățământul profesional și tehnic; 
- Anexa 1 la Nota MEN-CNDIPT nr. VET 1515/28.09.2022, privind Calendarul acțiunilor specifice 
ÎPT în anul școlar 2022-2023; 
- Metodologia de actualizare a Planurilor Locale de Acțiune pentru învățământ, 2012; 
- Anuarul statistic al județului Teleorman, de la 1 iulie 2020; 
- Planul Regional de Acțiune pentru Învățământ Sud Muntenia 2016-2025; 
- Regulamentul propriu de organizare și funcționare al Comitetului local de dezvoltare a 
parteneriatului social (CLDPS) Teleorman; 
- Proces verbal ședință CLDPS Teleorman din data de 16.01.2023 privind avizarea PLAI, reactualizat 
2022-2023. 
 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă documentul de planificare strategică la nivel județean a ofertei educaționale în 
învățământul profesional și tehnic PLAI TR 2016-2025 (Plan Local de Acțiune pentru Învățământ), 
actualizat 2022-2023 (Anexa 1), conform referatului nr. 671/30.01.2023. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
instituțiile/organizațiile care au reprezentanți vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 24/30.01.2023 

 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 670/30.01.2023, întocmit de doamna inspector școlar învățământ profesional și tehnic, 
prof. Gheorghescu Daniela, prin care se prezintă invitația Consiliului Local al Municipiului Giurgiu ca 
Inspectoratul Școlar Județean Teleorman să se implice ca partener în proiectul finanțat prin Planul 
Național de Recuperare și Reziliență-Pilonul IV: Politici pentru noua generație, Componenta C15: 
Educație, Reforma 4: Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior, 
Investiția 6: Dezvoltarea a minimum 10 consorții regionale și dezvoltarea și dotarea a minimum 10 
campusuri profesionale integrate, apel Program-pilot- pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru 
învățământul dual aprobat prin OME nr. 6524/2022; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- invitația de parteneriat Creare Consorțiu proiect PNRR nr. 5886/18.01.2023, din partea Consiliului 
Local al Municipiului Giurgiu, Primăria Municipiului Giurgiu. 
 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Ia act de invitația Consiliului Local al Municipiului Giurgiu ca Inspectoratul Școlar Județean 
Teleorman să se implice ca partener în proiectul finanțat prin Planul Național de Recuperare și 
Reziliență-Pilonul IV: Politici pentru noua generație, Componenta C15: Educație, Reforma 4: Crearea 
unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior, Investiția 6: Dezvoltarea a 
minimum 10 consorții regionale și dezvoltarea și dotarea a minimum 10 campusuri profesionale 
integrate, apel Program-pilot- pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământul dual 
aprobat prin OME nr. 6524/2022. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
instituțiile/organizațiile care au reprezentanți vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 25/30.01.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 665/30.01.2023, întocmit de inspectori școlari pentru managementul resurselor umane, 
prof. Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, prin care se înaintează Consiliului de administrație 
spre analiză și aprobare fișele de post pentru personalul contractual pentru anul 2023; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
-  prevederile art. 11 lit. (m) din Regulamentul – cadru privind organizarea și funcționarea consiliului 
de administraţie al inspectoratului şcolar din anexa 1 la Regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin ORDIN   Nr. 5530 din  5 octombrie 2011, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă fișele de post pentru personalul contractual pentru anul 2023, după cum urmează: 
1. activitatea financiar, contabilă – contabil șef – Anghel Angela, 
2. activitatea financiar, contabilă - grad profesional: consilier 1 A – Vacu Marioara, 
3. activitate financiar  contabilă, patrimoniu - grad profesional: expert II S – Păciucă Mioara, 
4. activitatea financiar, contabilă - grad profesional: consilier 1 A – Trifan Livia Simona. 
5. activitatea financiar, contabilă - grad profesional: consilier 1 A – Buligan Luminița. 
6. activitatea de audit public intern - grad profesional: expert II S – Țucmeanu Ionel. 
7. activități informatice - grad profesional: consilier IA – Vârlan Miluță, 
8. activitatea de normare, salarizare - grad profesional: IAS – Gudan Paulina, 
9. activitați de secretariat și arhivă - grad profesional: referent specialitate IIS – Chelu Gica, 
10. activitate gestionare fond de carte, - grad profesional: referent 1AM – Lazăr Lucica, 
11. activitate gestionare fond de carte, - grad profesional: referent 1AM – Ologeanu Mirela Iulia, 
12. activitatea specifică de conducător auto, - grad profesional: șofer – Mangâru Ștefan. 
13. activitate îngrijitor : M – Ologianu Nicoleta. 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
persoanele implicate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 


	HCA 1_04_01_2023_comisia mobilitate
	HCA 2_04_01_2023_aviz_conform_retea
	HCA 3_11_01_2023_ repartizare sume
	HCA 4_11_01_2023_aviz_conform_retea
	HCA 5_11_01_2023_pensionare
	HCA 6_11_01_2023_CSS
	HCA 7_11_01_2023_suplimentare locuri
	HCA 8_11_01_2023_duplicate
	HCA 9_12_01_2023_ repartizare sume
	HCA 10_12_01_2023 - anexa IV
	HCA 11_12_01_2023_Cuza
	HCA 12_17_01_2023_plan
	HCA 13_17_01_2023_aviz_Botoroaga
	HCA 14_17_01_2023_Colfescu
	HCA 15_19_01_2023_ repartizare sume
	HCA 16_26_01_2023_mentinere
	HCA 17_26_01_2023_intregire
	HCA 18_26_01_2023_contestatie
	HCA 19_26_01_2023_ repartizare sume
	HCA 20_26_01_2023_amanare grad
	HCA 21_26_01_2023_duplicate
	HCA 22_30_01_2023_RED
	HCA 23_30_01_2023_PLAI
	HCA 24_30_01_2023_PNRR
	HCA 25_30_01_2023_fise post

